应付利息  163,259,760.39  -  -  -  163,259,760.39

 应付票据  75,430,282.80  -  -  -  75,430,282.80

 应付账款  973,219,593.81  -  -  -  973,219,593.81

 其他应付款  1,114,398,707.73  -  -  -  1,114,398,707.73

 应付股利  2,031,556.25  -  -  -  2,031,556.25

 长期应付款  480,000.00  890,037,283.84  44,771,068.49  -  935,288,352.33

 其他流动负债  7,319,605.44  -  -  -  7,319,605.44

 其他非流动负债  -  64,460,262.49  -  -  64,460,262.49

 一年内到期的非流动负债 1,889,772,000.27  -  -  -  1,889,772,000.27

   9,968,361,097.87  4,516,714,320.62  270,755,279.47  -  14,755,830,697.96

2016年年度报告

285/339

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债

有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成

本。

本集团截止2016年12月31日计息负债总额为人民币11,738,187,448.76

元，其中计息借款包含人民币借款7,451,983,650.22元、美元借款

617,875,712.08元折合人民币 4,286,203,798.54元。人民币借款以浮动

利率计息部分为人民币1,095,750,000.00 元，占14.70%，美元借款以浮

动利率计息部分为人民币4,286,203,798.54 元，占100.00%。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率

发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和

其他综合收益的税后净额产生的影响。

2016年年度报告

286/339

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 2016年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  1%  (8,218,125.00)  -  (8,218,125.00)

美元  1%  (32,146,528.49)  -  (32,146,528.49)

人民币  (1%)  8,218,125.00  -  8,218,125.00

美元  (1%)  32,146,528.49  -  32,146,528.49

 2015年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  1%  (28,000,778.25)  -  (28,000,778.25)

美元  1%  (25,023,262.01)  -  (25,023,262.01)

人民币  (1%)  28,000,778.25  -  28,000,778.25

美元  (1%)  25,023,262.01  -  25,023,262.01

2016年年度报告

287/339

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币

以外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约14.51%(2015年：
13.43%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇

汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性负
债的公允价值变化和其他综合收益的税后净额(由于远期外汇合同的公允
价值变化)产生的影响。

 2016年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  (20,106,674.93)  -  (20,106,674.93)

人民币对美元升值  5%  20,106,674.93  -  20,106,674.93

人民币对港币贬值  5%  5,230,413.81  -  5,230,413.81

人民币对港币升值  5%  (5,230,413.81)  -  (5,230,413.81)

 2015年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  (13,965,328.96)  -  (13,965,328.96)

人民币对美元升值  5%  13,965,328.96  -  13,965,328.96

人民币对港币贬值  5%  1,556,999.49  -  1,556,999.49

人民币对港币升值  5%  (1,556,999.49)  -  (1,556,999.49)

2016年年度报告

288/339

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2016年12月31日，本集团暴露于

因归类为交易性权益工具投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注

五、11)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集

团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所、深圳证券交易所和香港

证券交易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股

票指数，以及年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2016年 2016年 2015年 2015年

   最高/最低  最高/最低

 上海—A股指数 3,250 3,519/ 2,779 3,704 5,411/3,067

 深圳—A股指数 2,060 2,237/ 1,703 2,416 3,288/1,492

 香港—恒生指数 21,819 24,100/ 18,320 21,914 28,443/20,557

 深圳—创业板 1,962 2,491/ 1,881 2,714 3,982/1,465